
 

 

  România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

                  

Hotărâre nr.42 

Din 27 iunie 2023 

 

privind aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale  comuna Câmpani, în  cadrul proiectul  

”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare 

electrice” și  aprobarea acordului de parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Apelului 

de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare și 

Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 

 

 

Având în vedere; 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Câmpani nr. 2883 din 22.06.2023 și  Raportul de specialitate 

nr.2884/22.06.2023 al Compartimentului autoritate tuteleră asistentă socială si stare civilă; 

Ținând cont de : 

Raportul de avizare al Comisiei  pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și 

sport, activități social -culturale 

 

Văzând prevederile:  

• Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de 

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 

2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României;  

• O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare şi reziliență; 

• O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea 

O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 

şi reziliență; 

• Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 124/2021, aprobate prin H.G. nr. 

209/2022; 

• Ghidului solicitantului pentru Planului Național de Redresare și Reziliență componenta C15: Educație, 

Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare 

în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi, 

• Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat;  

• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  În temeiul 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin.9 lit.c)  și a art. 196 alin. (1)  lit.(a)din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

https://idrept.ro/00212171.htm


 

Consiliul Local al comunei Câmpani 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă participarea UAT COMUNA CÂMPANI, în calitate de beneficiar al  proiectului „Îmbunătățirea 

condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”  în cadrul 

Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

- Componenta C15: Educaţie.  

 

Art.2 Se deleagă către UAT Județul Bihor, prin Consiliul Județean Bihor, dreptul unității administrativ teritoriale 

comuna Câmpani de a depune aplicația de finanțare în numele și pe seama acesteia, în cadrul proiectului „ 

Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice” 

în vederea finanțării prin Programul Național de Redresare și Reziliență.  

 

Art.  3  Se aprobă  încheierea Acordului  de Parteneriat  între UAT Județul  Bihor ( în calitate de lider de parteneriat) 

– solicitant eligibil -  și UAT Comuna Câmpani ( în calitate de partener) – beneficiar al investiției-, privind depunerea 

aplicației de finanțare,  implementarea  și monitorizarea proiectului menționat la art.1,  conform Anexei  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART. 4. (1) Se aprobă asumarea de către U.A.T Comuna Câmpani a obligației ca, până cel târziu la 31 

decembrie 2024, să amenajeze o stație de încărcare pentru microbuze electrice într-un loc public, pentru a 

asigura alimentarea microbuzului electric pe întreaga durată de viață a acestuia 

(2) Se aprobă asumarea de către U.A.T. Comuna Câmpani a obligației de a asigura, pe o durată de minimum 4 ani 

de la finalizarea proiectului, a resursei umane (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a microbuzului achiziționat, 

precum și costurile de alimentare. 

 

Art.5. Se împuternicește primarul  Comunei Câmpani, doamna  Valentina Țoța , să semneze, în numele și pentru 

UAT Comuna Câmpani, acordul de parteneriat, cu modificările și/sau completările necesare pentru depunerea 

proiectului precum și toate înscrisurile/declarațiile necesare pentru depunerea și implementarea proiectului. 

 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentele de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al U.A.T. Comuna Câmpani respectiv Compartimentul autoritate tuteleră asistentă socială si 

stare civilă si Compartimentul Contabilitate 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Bihor , Consiliului Judeţean Bihor şi se aduce la 

cunoştinţă publică, în condiţiile legii prin afişare şi publicare pe site-ul primăriei  

 

          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

           Popa Ciprian Andrei                                                        Ionela Toda 

 

 

       Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 
 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313      

 

mailto:office@primaria.campani.ro


  România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

                  

Proiect de hotărâre nr.44 

Din 22 iunie 2023 

 

privind aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale  comuna Câmpani, în  cadrul proiectul  

”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare 

electrice” și  aprobarea acordului de parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Apelului 

de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanțat prin Planul Naţional de Redresare și 

Reziliență - Componenta C15: Educaţie. 

 

 

Având în vedere; 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Câmpani nr. 2883 din 22.06.2023 și  Raportul de specialitate 

nr.2884/22.06.2023 al Compartimentului autoritate tuteleră asistentă socială si stare civilă; 

Ținând cont de : 

Raportul de avizare al Comisiei  pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și 

sport, activități social -culturale 

 

Văzând prevederile:  

• Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de 

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 

2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României;  

• O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare şi reziliență; 

• O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional şi financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea 

O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 

şi reziliență; 

• Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 124/2021, aprobate prin H.G. nr. 

209/2022; 

• Ghidului solicitantului pentru Planului Național de Redresare și Reziliență componenta C15: Educație, 

Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare 

în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi, 

• Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat;  

• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  În temeiul 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin.9 lit.c)  și a art. 196 alin. (1)  lit.(a)din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

Consiliul Local al comunei Câmpani 

 

https://idrept.ro/00212171.htm


 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă participarea UAT COMUNA CÂMPANI, în calitate de beneficiar al  proiectului „Îmbunătățirea 

condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”  în cadrul 

Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

- Componenta C15: Educaţie.  

 

Art.2 Se deleagă către UAT Județul Bihor, prin Consiliul Județean Bihor, dreptul unității administrativ teritoriale 

comuna Câmpani de a depune aplicația de finanțare în numele și pe seama acesteia, în cadrul proiectului „ 

Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice” 

în vederea finanțării prin Programul Național de Redresare și Reziliență.  

 

Art.  3  Se aprobă  încheierea Acordului  de Parteneriat  între UAT Județul  Bihor ( în calitate de lider de parteneriat) 

– solicitant eligibil -  și UAT Comuna Câmpani ( în calitate de partener) – beneficiar al investiției-, privind depunerea 

aplicației de finanțare,  implementarea  și monitorizarea proiectului menționat la art.1,  conform Anexei  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART. 4. (1) Se aprobă asumarea de către U.A.T Comuna Câmpani a obligației ca, până cel târziu la 31 

decembrie 2024, să amenajeze o stație de încărcare pentru microbuze electrice într-un loc public, pentru a 

asigura alimentarea microbuzului electric pe întreaga durată de viață a acestuia;  

 

(2) Se aprobă asumarea de către U.A.T. Comuna Câmpani a obligației de a asigura, pe o durată de minimum 4 ani 

de la finalizarea proiectului, a resursei umane (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a microbuzului achiziționat, 

precum și costurile de alimentare. 

 

Art.5. Se împuternicește primarul  Comunei Câmpani, doamna  Valentina Țoța , să semneze, în numele și pentru 

UAT Comuna Câmpani, acordul de parteneriat, cu modificările și/sau completările necesare pentru depunerea 

proiectului precum și toate înscrisurile/declarațiile necesare pentru depunerea și implementarea proiectului. 

 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentele de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al U.A.T. Comuna Câmpani respectiv Compartimentul autoritate tuteleră asistentă socială si 

stare civilă si Compartimentul Contabilitate 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Bihor , Consiliului Judeţean Bihor şi se aduce la 

cunoştinţă publică, în condiţiile legii prin afişare şi publicare pe site-ul primăriei  

 

 

Iniţiator, Avizează pentru legalitate, 

Primar,                                                              Secretar general al comunei , 

                           Valentina Țoța                                                             Ionela Toda 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313      

mailto:office@primaria.campani.ro


 
  România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

Nr. 2883 din 22.06.2023  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale  comuna Câmpani în  cadrul proiectul  

”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze 

școlare electrice” și  aprobarea acordului de parteneriat în vederea depunerii cererii de finanțare în 

cadrul Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi", ce va fi finanţat prin Planul Naţional 

de Redresare și Rezilienţă - Componenta C15: Educaţie. 

 

 

Secțiunea 1 - Motivul adoptării actului administrativ:  

Prin Programul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 5 Educație, Investiția I10, 

Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi se va finanța achiziția de 

către UAT-urile Județ a unor microbuze școlare electrice pentru unitățile școlare preuniveritare 

de pe raza județului, în baza delegării dreptului dreptului de depunere a aplicației de finanțare 

din partea UAT-urilor municipii, orașe și comune din județ. 

În cadrul acestui program de finanțare UAT Județul Bihor, intenționează să depună un proiect 

cu finanțare nerambursabilă pentru UAT-urile care îi vor delega acest drept în vederea 

achiziționării de microbuze școlare electrice. 

Conform Ghidulul Solicitantului, a prevederilor codului civil referitoare la mandat și în baza 

autonomiei locale, se mandatează Unitatea Administrativ Teritorială Județul Bihor, în calitate 

de solicitant eligibil, prin Consiliul Județean Bihor, să depună, în numele și pe seama unității 

administrativ teritoriale comuna Câmpani, proiectul „ Îmbunătățirea condițiilor de transport 

pentru elevii din Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice”.  

În conformitate cu prevederile ghidului solicitantului, UAT Județul Bihor are dreptul de 

proprietate asupra bunurilor achiziționate prin proiect până la finalizarea perioadei de 

implementare.  

 Potrivit Ghidului, UAT comuna Câmpani, în calitate de beneficiar final, trebuie să asigure 

amenajarea unei stații de încărcare într-un loc public, până la data de 31.12.2024  în cazul în 

care în localitate nu există deja o stație de încărcare funcțională.  

De asemenea, trebuie asigurate costurile cu resursa umană (șofer), costurile de reparații și 

întreținere a microbuzului/microbuzelor achiziționate, precum și costurile de alimentare, pe o 

perioadă de 4 ani. 

1. Descrierea situației actuale: 

• Modul de organizare a activității didactice și nedidactice din cadrul unităților de 

învățământ preuniversitar din comuna Câmpani - implică deplasarea elevilor pe distanțe 

considerabile pentru a putea participa la acestea. Pentru a facilita deplasarea elevilor la 

unitățile de învățământ prin PNRR se oferă posibilitatea ca unitățile de învățământ 



preuniversitar de stat din cadrul fiecărui județ să fie dotate cu microbuze școlare electrice 

prin accesarea de către UAT Județ a finananțării disponibile în cadrul Componentei C15 

Educației, Investiția 10 Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 

verzi a PNRR, în limita sumei de 6.097.560,97 euro la cursul de 1 euro=4,9483 lei. 

1.1. Cerinţe care reclamă necesitatea actului administrativ: 

- Depunerea documentației prevăzută de ghidul solicitantului în vederea accesării 

finanțării 

1.2. Cerinţe care reclamă oportunitatea actului administrativ: 

Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii unităților de învățământ preuniversitar 

de pe raza UAT comuna Câmpani prin furnizarea de microbuze școlare ”verzi” (electrice), 

ecologice, prietenoase cu mediul și cu un consum energetic redus, facilitând astfel accesul 

copiilor și tinerilor la educație, prin protejarea mediului înconjurător în același timp. 

2. Schimbari preconizate:  

- Dotarea unitățior de învățământ preuniversitar de stat din județul Bihor cu microbuze 

electrice pentru transportul elevilor 

Secțiunea a 2-a – Impactul socio-economic:  

- Dotarea unităților de învățământ cu microbuze electrice pentru transportul elevilor; 

Secțiunea a 3-a – Impactul financiar asupra bugetului judeţului pe termen scurt (an 

curent)/lung:  

- Nu este cazul; 

Secțiunea a  4-a – Activități de informare publică și consultare privind elaborarea și 

implementarea actului administrativ:  

- Nu este cazul; 

Secțiunea a 5-a – Efectele actului administrativ asupra actelor administrative 

în vigoare și măsuri de implementare:  

- Nu este cazul; 

Secțiunea a 6-a – Anexe la referatul de aprobare: -  

- Nu este cazul 

 

 

 

INIȚIATOR, 

Primar 

                                                                     Valentina Țoța 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313      

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 
  România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

Nr. 2884 din 22.06.2023 

                                            
RAPORT DE SPECIALITATE  

 

Titlul proiectului de 

hotărâre 

aprobarea participării unității administrative teritoriale Comuna Câmpani în  

cadrul proiectul  ”Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din 

Județul Bihor prin furnizarea de microbuze școlare electrice” și  aprobarea 

acordului de parteneriat  în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi”, ce va fi finanţat prin 

Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă – Componenta C15: Educaţie. 

 

Compartiment de 

resort: 

Compartimentului autoritate tuteleră asistentă socială si stare civilă 

Secțiunea 1 -Documentare și analiză:  

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 44/22.06.2023 , inițiat de primarul comunei; 

- Referatul de aprobare cu nr. 2883 din 22.06.2023   întocmit la proiectul de hotărâre; 

Secțiunea a 2-a – Fundamentare tehnică, respectiv cerințele de natură tehnică, economică, 

juridică, posibilități de realizare în condiții de utilitate, legalitate, regularitate, eficiență, 

eficacitate și economicitate:  

Prin Programul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 5 Educație, Investiția I10, 

Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi se va finanța achiziția de către 

UAT-urile Județ a unor microbuze școlare electrice pentru unitățile școlare preuniveritare de pe raza 

județului, în baza delegării dreptului dreptului de depunere a aplicației de finanțare din partea UAT-

urilor 7unicipia, orașe și comune din județ. 

  Proiectul propus este fundamentat pe prevederile Ghidului apelului de proiecte cu titlul Microbuze 

electrice pentru elevi, finanţat din componenta C15: Educaţie, Reforma 6. Actualizarea cadrului 

legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de 

învăţământ preuniversitar, Investiţia 10. Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi şi achiziţionarea de 

microbuze verzi prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (aprobat prin Decizia 2021/0309 de 

punere în aplicare a consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă al României) 

Faţă de cele prezentate mai sus, consider că proiectul de hotărâre iniţiat întruneşte condiţiile 

legale de formă, conţinut şi legalitate, recomandând adoptarea acestuia în forma propusă de iniţiator 

-  



Secțiunea a 3-a – Efecte preconizate ale aplicării actului administrativ (impactul financiar asupra 

bugetului judeţului pe termen scurt (pe anul curent)/lung, impactul asupra mediului concurențial şi 

domeniului ajutoarelor de stat, impactul asupra sarcinilor administrative, impactul asupra mediului):  

- Dotarea unitățior de învățământ cu microbuze electrice pentru transportul elevilor 

Secțiunea a 4-a – Concluzii/propuneri:  

În urma analizării proiectului de hotărâre și a documentării efectuate, certificăm faptul că proiectul de 

hotărâre îndeplinește cerințele tehnice specificate la Secțiunea a 2-a” 

- Adoptarea proiectului de hotărâre este: 

• Necesară: - pentru accesarea finanțării nerambursabile și depunerea documentației 

prevăzută de ghidul solicitantului în vederea accesării finanțării; 

• oportună: pentru dotarea unitățior de învățământ cu microbuze electrice pentru transportul 

elevilor.  

 

 

 

 

 

Întocmit, 

Insp Mihaela Lucuța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313      

 

mailto:office@primaria.campani.ro

